Дело № 5-136-0201/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
29 января 2024 года                                                                                г.п. Игрим
Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сафин Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Анямова Андрея Петровича, ***
УСТАНОВИЛ:

29 марта 2023 года в 16 часов 20 минут у дома *водитель Анямов А.П. управлял транспортным средством *не имея права управления транспортными средствами, с признаками алкогольного опьянения, (запах алкоголя изо рта, поведение не соответствующее обстановке), будучи отстраненным от управления транспортным средством отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а также по адресу * 29 марта 2023 года в 17 часов 10 минут отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п.п. 2.1.1, 2.3.2 ПДД РФ.
В судебном заседании Анямов А.П. вину в совершении административного правонарушения признал, суду пояснил, что водительского удостоверения на право управление транспортными средствами никогда не получал, инвалидом 1 и 2 группы он не является, противопоказания по здоровью не имеет. В содеянном раскаивается.

Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ПДД РФ водителем признается - лицо, управляющее каким-либо транспортным средством, погонщик, ведущий по дороге вьючных, верховых животных или стадо. К водителю приравнивается обучающий вождению.

В соответствии с ч. 2 ст. 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отстранение от управления транспортным средством соответствующего вида, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, а в отношении водителя транспортного средства Вооруженных Сил Российской Федерации, внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации, инженерно-технических, дорожно-строительных воинских формирований при федеральных органах исполнительной власти или спасательных воинских формирований федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, - также должностными лицами военной автомобильной инспекции в присутствии двух понятых, либо с применением видеофиксации.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с ч. 6 указанной статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В силу пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров –Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водитель транспортного средства обязан проходить по требованию сотрудников полиции освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствии с п. 2 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. N 1882, должностные лица, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, а в отношении водителя транспортного средства Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, спасательных воинских формирований федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, - также должностные лица военной автомобильной инспекции в присутствии 2 понятых либо с применением видеозаписи проводят освидетельствование на состояние алкогольного опьянения лица, которое управляет транспортным средством соответствующего вида, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, и (или) неустойчивость позы, и (или) нарушение речи, и (или) резкое изменение окраски кожных покровов лица, и (или) поведение, не соответствующее обстановке), а также лица, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с п. 8 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. N 1882, направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

От прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте Анямов А.П. отказался, отказ зафиксирован на видеозаписи представленной в материалы дела.
От прохождения медицинского освидетельствования Анямов А.П. отказался, отказ зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от * и на видеозаписи представленной в материалы дела.
Факт совершения административного правонарушения и вина Анямова А.П. в его совершении, объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств:
- протоколом об административном правонарушении от *в котором указаны время место и обстоятельства совершения административного правонарушения. Из видеозаписи представленной в материалы дела следует, что права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Анямову А.П. разъяснены;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии * согласно которому в 16 час. 20 мин. 29.03.2023 года Анямов А.П. был отстранен от управления транспортным * * Основаниями для отстранения водителя от управления транспортным средством послужило наличие оснований полагать, что водитель Анямов А.П. управляет транспортным средством, находясь в состоянии опьянения. Отстранение от управления транспортным средством осуществлено ИДПС ГИБДД с применением видеозаписи;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения * из которого следует, что в 17 час 10 минут 29.03.2023 года в * водитель Анямов А.П. в связи с отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, при наличии у него признаков алкогольного опьянения в виде запаха алкоголя изо рта, поведение не соответствующее обстановке, направлен на медицинское освидетельствование. Пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения Анямов А.П. отказался. Отказ от прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения зафиксирован в протоколе и на видеозаписи представленной в материалы дела.

- справкой инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Березовскому району, согласно которой Анямов А.П. подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ по состоянию на 29.03.2023 года не значится, к уголовной ответственности по ст. 264, 264.1 УК РФ по состоянию на 29.03.2023 года не привлекался. Водительского удостоверения на право управления транспортными средствами не имеет и ранее не получал;
- копией справки * согласно которой Анямов А.П. удостоверение тракториста-машиниста не имеет;
- распиской об ознакомлении с правами и обязанностями от 29.03.2023 года;
- рапортом *. от 29.03.2023 года;
- объяснением Анямова А.П. от 29.03.2023;

- копией паспорта Анямова А.П.;

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 29.03.2023;
- сведениями об административных правонарушениях в отношении Анямова А.П., согласно которым он в течении года не привлекался к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ;
- представленной с протоколом об административном правонарушении видеозаписью, из которой следует, что Анямову А.П. разъяснены ст.51 Конституции РФ и ст.25.1 КоАП РФ, водитель был отстранен от управления транспортным средством, проинформирован о порядке освидетельствования, наличии свидетельства о поверке, Анямов А.П. пройти освидетельствование на месте отказался, вследствие чего был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянение, пройти которое отказался.

Все указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаются судом допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Анямова А.П.   состава вменяемого административного правонарушения.

Таким образом, действия Анямова А.П.  правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, - невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении Анямова А.П. наказания учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, суд относит признание вины, раскаяние лица в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Санкция ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП Российской Федерации административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.

Сведений о невозможности применения наказания в виде административного ареста мировому судье не представлено.

Анямова А.П. в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП Российской Федерации подлежит административному аресту.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.

Срок привлечения лица к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Анямова Андрея Петровича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок наказания исчислять с момента доставления в судебный участок, то есть с *
Постановление подлежит немедленному исполнению.

В случае невозможности немедленного исполнения наказания в виде административного ареста срок административного ареста исчислять с момента поступления Анямова А.П. в ОМВД России по Березовскому району ХМАО-Югры.

Издержек по делу не имеется.

Постановление может быть обжаловано путем подачи жалобы в Березовский районный суд непосредственно или через мирового судью судебного участка № 2 Березовского судебного района в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 2
Березовского судебного района                                                            Р.Ф. Сафин